¹¹ CORNELIO FABRO, *La Nozione Metafisica di Partecipazione secondo San Tommaso d'Aquino*, EDIVI, Segni (RM), 2005, Opere Complete, vol. 3, 234.

¹² El texto de Fabro: «Omnis creatura dicitur (esse) ens per participationem. Sed omne quod est per participationem oportet quod *dividatur* in participans et participatum (t. 9), ita quod «omne participans *componatur* ex participante et participato (t. 17), tamquam ex potentia et actu (t. 22, 23, 26).

Ergo omnis creatura componitur [realiter] ex actu et potentia in linea entis quod est ex participato et participante (t. 25): participans dicitur essentia vel suppositum, et quod est participatum ipsum esse seu actus essendi.

Ad Maior – patet, quia unaquaque substantia creata in se est *finita* vel in suo ordine, vel saltem relate ad ipsum esse, ex eo quod est talis et talis, et non capit totam plenitudinem entis, quia «Omne esse, secundum quamcumque rationem essendi existit (tantum) in eo qui omnium existentium est causa. Non enim esse suum est finitum per aliquam naturam determinatam ad genus vel speciem ut possit dici, quod est hoc et non est illud, ut sunt determinatae etiam substantiae spirituales...». (*Comm. in l. De Div. Nom.*, c. 5, XV, p. 351 b).

Minor etiam patet. Sicut in ordine praedicamentali fit participatio in linea substantiae ex subiecto et accidente secundum compositionem realem: ex accidente quod participatur et ex subiecto participante; et in linea essentiae ex forma quae participatur et ex materia participante – (Cfr. testi 10, 14, 17, 22, 24, 26, 27, 30, 31).

«...Similiter, et a *fortiori*, in ordine transcendentali ipsius entis, ex actu tou/ esse quod participatur, et ex potentia participante quae est ipsa essentia vel suppositum». CORNELIO FABRO, *La Nozione Metafisica di Partecipazione secondo San Tommaso d'Aquino*, EDIVI, Segni (RM), 2005, Opere Complete, vol. 3, 235.

Todavía una observación. Se ha visto en los textos tomistas, y ahora en el argumento de p. Fabro, que la existencia del *ipsum esse*, Dios, se supone. Pero parece que no es necesaria la existencia del *ipsum esse* para la demostración. Bastaría con decir: “Si existiera el *ipsum esse*, sería solamente uno, y simplicísimo. Luego todos los demás no serán su ser, sino que lo tendrán por participación”.

Pero si no hay *ipsum esse*, ¿qué autoriza a pensar que el ser sea una perfección absoluta, diferente formalmente de las otras perfecciones formales, y por lo tanto participable? Si primero no se ve la perfección como distinta, no se puede pensar como participable, de modo tal que sirva de base para una composición. Porque el ser, al principio del camino hacia Dios, no es sino el acto de la forma, casi confundido con la actualidad de la misma forma y no una perfección *a se* (independiente). Para considerar el ser como perfección, como *actus essendi*, como algo diferente de los sujetos existentes y de sus formalidades, es necesario llegar al *ipsum esse subsistens*, que es ciertamente distinto de los otros entes. Al principio en cambio, antes de llegar, tenemos el ser árbol, el ser perro, el ser hombre pero no el ser. Ahora bien, una vez visto que el ser puede existir en sí, y que ningún otro puede ser el ser, en todos los otros veremos participado este ser, y por lo tanto veremos la distinción entre quien participa el ser y el ser mismo participado.